

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: V miesiącu, w odniesieniu do dnia, w półroczu, w całym roku. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1.3. Telefony Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Ze składek nadsyłanych redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 40 Mp.

NOWA REFORMA

„Unarodowienie Polski”

Kraków, 6 lipca.

A gdzie „unarodowienie Polski”? — pytał jaskrawo jeden z dzienników endeckich, znacząc się na swój sposób nad deklaracją Unji Państwo-Demokratycznej. Wątpić można z góry, czy „unarodowienie”, przez konfederację Unji w tej własnej sprawie uchwalaona, dziennik narodowo-demokratyczny, zadowolony. Unjo podniosła w tej rozprawie przedewszystkiem, że Polska, jako państwo, nie jest pod względem narodowym jednolita.

Mamy województwa, w których Polacy są w znaczącej mniejszości. Województwo polskie a. p. ma 78,2% obywateli polskości, a 21,8% Polaków. Województwo wołyńskie zakładowo jest przez 95,5% obywateli polskości w województwie stanisławowskim jest 78,2% nie-polskiej ludności, w tarnopolskim 55,7%, w nowogródzkim wykazuje urzędowa statystyka połowę ludności polskiej, połowę nie-polskiej.

Czyż nam ten stan narodowościowy Rzeczypospolitej dogadza, lub nie, mamy moralny i polityczny obowiązek z nim się liczyć i wyznaczyć z niego konsekwencje rozsądne, zdążające do wzmożenia siły i powagi państwa. Czyż nie konstytucyjna polska, gwarantująca każdemu obywatelowi Rzeczypospolitej, bez względu na jego wyznanie religijne i narodowe, równoprawność i rozwój w zakresie kulturalnym i narodowym. Idzie teraz o wykonanie tej zasady. Powinno ono przedewszystkiem być szczerą, nie obłudną, nie polowianą.

Polska za najświetniejszych swoich czasów, w epoce Jagiellońskiej, nie była także ani pod względem wyznaniowym, ani narodowym państwem jednolitym. Cała Litwa, unja z Polską związana, Ignela do niej nie pod przysięgą prawa i tencu, nie jednoczyła się z nią drogą dobrowolnej asymilacji, powoli, bez parcia z góry, na podstawie równoprawności. Młokiewicz pisał „Litwa, ojęzyczna moją, bo nie rozdzieliła Litwy od Polski, to były dla niego symbolony Kościuszko, Litwin z rodu, przysięgał Polsce na Ryńku krakowskim, bo Litwa i Polska, były jedną i tą samą dla niego ojczyzną. Dopiero wrogie żywioły zasiedlił karkol nieważności narodowej między obu tak zgodne żyjącymi ze sobą narodami.

Po napadach tatarskich w XIII wieku, wiele miast polskich w Krakowie na, część aby wzmożenie żywioł mieszczeskich, przyjęło prawo magdeburskie i otwarło bramy dla żywiołu niemieckiego. I nikt tym niemyłym obywatelom polskim nie wytknął ich narodowości a później, po reformacji, ich wyznania. Żyli zgodnie z ludnością polską, dobrowolnie zasymilowali się z nią z czasem, i byli zamożnymi, do Polski przywiązanymi obywatelami.

Tolerancja wyznaniowa i narodowa leżała w charakterze Polski i przeszła do jej tradycji. Wojny królewskie były już złowieszczą przepowiednią burzy, której burzom podmywać począł podwaliny Rzeczypospolitej.

Ta historia powinna być dla obdrożonej Polski „magistra vitae”. Z poważnym oświeceniem nie-polskiej ludności mamy obowiązek szukać kontaktu i wytworzyć formę nowego z nim współżycia. Nowego — powiadał, bo dzieje porozbiórwe wytworzyły nowe między nami

a tą ludnością stosunki, my nie wszędzie jesteśmy tymisamymi Polakami, co przed rozbiorami. a oni, ci obywatele nie-polskiej narodowości, ale de polskiego państwa-władcy, także są jami, niż byli ich przadziadkami. Z tym objawem musimy się liczyć i wstawiać go do wszystkich zagadnień naszej polityki wewnętrznej, jakie pozostają nam. Sytuacja nasza jest trudna, ale też tembardziej zdawać sobie z niej musimy sprawę i uczciwie pracować nad jej złagodzeniem.

Przedewszystkiem powiedzieliśmy sobie z góry, że teorem, w jakikolwiek byłby on formie, nie pozostawiamy umysłów, ani serc tych nie-polskiej narodowości obywateli, którzy weszli obecnie w skład Rzeczypospolitej. Mamy najłepszy na sobie dowód, że ani Niemiec, ani polskie między nie zdolali nas wynarodowić. Od tych, co na polską narodowość się nie piszą, wymagać musimy szczerą wobec państwa lojalności i spełnienia wobec niej, wraz z polskimi ich prawem obywatelstwa, spływających na nich obowiązków. To jest „conditio sine qua non”. Ale w zamian za to odmierzać im uczciwą miarę de prawa, jakie na równi z nami przysługują im konstytucyjnie.

To jedno. Drugi warunek przywiązania tych ludzi do Polski i narodu polskiego, jest bardzo poważnej natury. Im musi się a nas powozić, pod względem ekonomicznym, nie gorzej leż lepiej, niż to miało miejsce przedtem, pod innymi rządami. Bo my, Polacy, którzy szliśmy do szeregów w walkach o wolność Ojczyzny, nie odgadując się na to, czy i jakie stąd odnieśliśmy korzyści materialne, czyniliśmy to z tego bezinteresowności ku ojęzynie, na jaką tylko Polak zdobyć się może. I dzisiaj Kochanym odrodzoną naszą Ojczyznę taką, jaka ona jest, chociaż ona nie może nam dać bytu dostatecznego, chociaż niedostatek niezaszaga da do naszych domów. Kochamy ją, bo Polska „to wielka dla nas rzecz”. Ale nowym naszym, nie-polskiej narodowości obywatelom, my tego uczucia nam nie możemy. My to uczucie musimy w nich rozbudzić i opierać także na pewnych podstawach ekonomicznych, aby przedewszystkiem pozyskać ich sympatię i wytworzyć przywiązanie do państwowości polskiej. Tutaj bardzo doniosłe zadanie przypada administracji polskiej, zwłaszcza na kresach wschodnich i zachodnich, gdzie odsetek ludności nie-polskiej jest nieraz bardzo poważny. Każdy urzędnik, każdy żołnierz polski, pamiętając tutaj powinność, że jest on reprezentantem państwowości polskiej, że od jego gorliwości i sprawiedliwości dla wszystkich wymiaru prawa, zależy zjednoczenie z Polską tych żywiołów, które z niedowierzaniem jeszcze na nią patrzą.

A tymczasem chaos polityczny i ekonomiczny, jaki u nas w tej chwili panuje, jest dla „unarodowienia Polski” czynnikiem wprost fatalnym. To sobie powiedzmy otwarcie i z tego zdawać sobie powinny sprawę te czynnik, które na kierunek administracji państwa wpływ wywierają i władzę w ręce ujęli. Bezradność ekonomiczna i finansowa, jaka u nas panuje, nie może być dla nas argumentem, z którym moglibyśmy iść na zdobycie i przekształcenie przekonań politycznych ludzi, nie piszących się dzisiaj na polskość, którzy mają wraz z nami dzielnie losy Rzeczypospolitej. — Tem skwapliwiej zatem szukać winnych argumentów innych, leżących w sferze naszego posiadania, jeśli pozyskać mamy sympatię i przywiązanie do Polski jej obywateli innej narodowości. Głównym zaś argumentem jest: zapewnienie ich, że Polska nie ma zamiaru ani ich wynaradawiać, ani ograniczać ich wolności wyznania. Polska pragnie widzieć w nich przywizanych do swojego państwa, lojalnych oby

wateli. Resztę zostawmy przyszłości — czasowi, który, wśród wytwarzającej się atmosfery tolerancji narodowej i wyznaniowej, zrobi swo je, jak tego w historii naszej znajdujemy dowody.

Falszywą też okazała się, z tego stanowiska rozważana, metoda, jaką w pierwszym rzędzie stosuje się u nas do żydów. Czy nam się to podoba, czy nam to dogadza, lub nie, że oni w tak wysokim odsetku znaleźli się, zwłaszcza po miastach polskich — nad faktem tym nie wolno nam przebiegać do porządku dziennego, lub zbywać go udręczyliwymi drwinami. Do czego ta metoda doprowadziła? Oto ci z żydów, którzy czuli się Polakami i dzisiaj nimi się czują, zalani zostali falą nacjonalizmu żydowskiego, bo w społeczeństwie polskim nie znaleźli dość silnego oparcia. A przedłożenie takich żydów-Polaków nie brakowało w Polsce dawniej, nie brakuje ich jeszcze dzisiaj. Dość przypomnieć, że do legionów polskich, w ostatniej wojnie, wstępowali także żydzi, bili się za Polskę i ginęli, na polach bitew. Dzisiaj generalizując się pogardliwie wszystkich żydów, jak „szanogółowców” lub przypominając się wybitnym jednostkom polskim ich pochodzenie żydowskie, gdy do służby dla Polski stają i po prawa swoje obywatelskie sięgną. Czy to jest droga do „unarodowienia Polski”?

Narodowa demokracja uniała wszędzie, gdzie tylko terorem sobie władał, wpływ zdobyła, rozbijała właśnie narodowe i wyznaniowe. Ale ani jednej kwestii narodowościowej i wyznaniowej dotąd politycznie, z korzyścią dla narodu polskiego, nie rozwiązała. Umie burzyć, nie umie stawiać, mistrzynią jest w mąceniu „kardzi narodowej” — ususza się na wygodne, krytyczne stanowiska, gdy ferment poza każdą się przelwa. Steryżowała opinię publiczną we wschodniej Małopolsce tak, że nikt tam nie ma odwagi stawiać na porządku dziennym kwestii ugody z Ukraińcami, z obawy, aby go nie wyszybciono. A przecież mimo wszystko, co nam przyniosły ostatnie nadzwyczaj bolesne wypadki, bez załatwienia kwestii ukraińskiej w Małopolsce wschodniej, państwo polskie w tej części kraju prawa swego posiadania i władzy ugrunтоваć i zabezpieczyć nie może. Musi ktoś, co ma do tego prawo z tytułu władzy swojej w Polsce, z kwę stają ją na „forum publicum” wreszcie wystąpić i podać sposoby jej załatwienia. Omijając jej dalsze, lub zbywanie temiemi frazesami, że nie pomieści się na nas sznede. Do „unarodowienia Polski” nie prowadzi droga, przez endecję ubita. Trzeba szukać dróg nowych, żmudnych i wyboistych, ale dających nadzieję, że jeśli nie zaraz, to później doprowadzą do celu.

Święte zorganizowana Polska Unja demokratyczna na tutaj, może niezbyt wdzięczne na razie, ale otwarte pole do rzetelnej, prawdziwie patriotycznej pracy. Mniejszościom narodowym i wyznaniowym, w zamian za spełnianie przez nich wobec państwa obowiązków i szczerą współpracę dla dobra Rzeczypospolitej, trzeba dać, jak tego Unja w uchwałonej przez siebie rezolucji żąda, „poszanowanie i szczerą oparcie ich potrzeb narodowych, wyznaniowych i kulturalnych, w ramach dobrane zrozumianych interesów Polski”. Wtedy i na tej podstawie będzie można mówić o „unarodowieniu Polski w rozumieniu zjednoczenia z nią, na gruncie jej idei państwowej, tych żywiołów, które do narodowości polskiej obecnie się nie zaliczają.

Umianieć w początku narodowym żywioł polski, przez szerzenie oświaty i kultury narodowej — jednoczyć z Rzeczpospolitą, żywioły obcojęzyczne w drodze tolerancji i równoprawności: oto hasło, pod jakim odbywać się powinno tak zw. „unarodowienie Polski”.

Exposé prezydenta ministrów Słowackiego.

Warszawa, 4 lipca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu prezydent ministrów p. Słowiński wygłosił następujące expose:

Wysoki Sejmie! Rząd, który mam zaszczyt przedstawić Wysockiemu Sejmowi, utworzony skutkiem okoliczności, nie posiadających na powołanie gabinetu z łona stronnictw sejmowych, musi się liczyć z warunkami, w których przyszedł do władzy i z sytuacją, wywołaną dnim przesileniem. Ostrożność w wystąpieniu, przorność w działaniu, unikanie wszelkiego rodzaju eksperymentów, utrzymanie ładu w państwie i pokojowych z sąsiadami stosunków, oto wytyczne, które rząd przedewszystkiem powołać się będzie. Jako rząd bezpartyjny, z najlepszą wolą gotów jest służyć opinii i żądaniom wszystkich bez wyjątku stronnictw, ale kierować się będzie wyłącznie interesami państwa (Brawa). Nim przejdę do poszczególnego uzasadnienia stanowiska rządu w stosunku do zadań państwowych, nie mogę na wstępie swego przemówienia nie wyrazić radości, że Śląsk, ta czarna kłosa życia naszego, ten drogiocenny klejnot, którego losy wyryte są głęboko w każdym sercu polskim, zespoli się właśnie nierozdzielalnym węzłem z macierzą (Brawa). Natychmiastowo wnioskuję w potrzeby tej dziełnej, okazanej najserdeczniejszej pomocy braciom, wracającym moją spewnością do dziełowej na łono ojęzyny, niechaj ze strony rządu będzie wyrazem tych uczuć radości, które rozbrzmiewają dziś szancko w całej Polsce (Brawa) Z przyłączeniem do Polski części Górnego Śląska ustala się granica naszego państwa, co i w stosunku wewnętrzne oddziała dodatnio.

W sąsiedztwachach na to stanowisko nie ma dziś w społeczeństwie naszym sprzeczności, a jeżeli przez omawianie naszej polityki zagranicznej wywodziły się niekiedy rozbieżne poglądy, dotyczą one nie celu, lecz metod działania. Nowy rząd budujące tam samym pokojowym zasadom, które były kamieniem węgielnym polityki poprzedniego gabinetu, pragnie swoje postępowanie w stosunkach zewnętrznych uznać za najbardziej wyraziście, jasnych i zdecydowanych.

Wysoki Sejmie! Polska, jak i świat cały potężnie przedewszystkiem pokoju — i pracy pokojowej służąc nadal będzie. W związku z najbardziej pokojowymi tendencjami rządu zakonnikowa mogą, że zwolnienie z szeregów rocznika 1899 rozpocznie się przed nadchodzącymi żuriami. Wyważony tej polityki pokoju musi być seisle wypełnianie wszelkich zobowiązań, przyjętych przez państwo, co jest zresztą punktem honoru każdego szanującego się rządu. Przypomnijmy i braktajmy się święte. Polska zawsze była wierną sojusznicą; a gdy mowa o sojuszach, cały naród zwraca wpraw swoje oczy ku Francji. Słone pogłębienie przyjaźni francusko-polskiej jest zarówno potrzebą żywcich interesów kraju, jak wynikiem gorących uczuć narodu (Brawa). Wspierając się na sojuszu z Francją, rząd będzie dążył jednocześnie do umocnienia sojuszu z Rumunją, do ustatkowania przyjaźnych stosunków z małą ententą i państwami bałtyckimi. Pokojowa polityka zagraniczna będzie znaczącą miarą na widoku poprawę stosunków gospodarczych kraju. Jako dowód oraz silniejszego współżycia gospodarczego Polski z innymi państwami, w krótkim czasie przedłoży rząd wysokiemu Sejmowi do ratyfikacji już zawarte umowy gospodarcze z Rumunją, Włochami i Szwajcarią prowadzące dalej wszczęte już układy z Anglią, Austrią, Belgią, Hiszpanją, Jugosławiją,

Norwegią i Szwecją. Jeszcze w ciągu bieżącej w miesiąca przystąpi rząd do nekowań ekonomicznych i likwidacyjnych z Rzeszą niemiecką. W konferencji haskiej pracować będą przez szawielec Polski nad wielkim problemem gospodarczej odbudowy Europy wschodniej. Problem ten posiada dla Polski z racji jej geograficznego, gospodarczego i politycznego położenia doniosłe znaczenie. To też reprezentaci Polski starają się być, aby konferencja ta służyła uwzględnianiu istotne interesy i prawa i kładących się stron. Doprowadziła do pomysłowego rozwiązania. Rząd dołoży wszelkich starań, aby polityka jego zjednywała naszej o czynie szancko światu, wzbudzała w społeczeństwie coraz większą wiarę w jego własne siły i przynosiła spokój i wyważony, bezmyślnie różnorodnych korzystających się wzajemnie prądów społecznych i politycznych, zespła w razie niebezpieczeństwa naród w jednolity ciałe i z wiarą i pewnością siebie pozwoli w spoglądając w przyszłość.

Przechodząc z kolei do przedstawienia sytuacji finansowej państwa, muszę powiedzieć z góry, że sytuacja ta daleka jest od optymistycznej i nie można jej określić cyframi. Według budżetu złożonego wysokiemu Sejmowi w końcu marca br., deficyt budżetu w roku bieżącym miał wynosić 132 miliardów, tymczasem już w stałym deficyt wynosi 400 miliardów marek. Suma ta może jeszcze znacznie się zwiększyć i to niezależnie od wahań walutowych. Na pokrycie tego olbrzymiego niedoboru zastaler przewidzianych 127 miliardów pojętkotawano nadwyżek z różnych poborów. Cała pozostała część niedoboru miała być pokryta podług z miarzeń byłego ministra skarbu przez pożyczkę zagraniczną, albo w razie niemożności ich utrzymania, przez dalszą emisję biletów skarbowych i powiększenie zadłużenia w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Posel Szybiłto: Ładnia maskował p. Michałski! Prezydent ministrów: Szczegółowe wyjaśnienia co do obecnego stanu finansów i projektu nowego podwyższenia podatków złożony moż niezawiednie w komisji skarbowo-budżetowej p. minister skarbu. Ze swej strony ograniczę się do zwięzłego przedstawienia sprawy p. żytecki.

POŻYCZKA ZAGRANICZNA.

miała być oparta na projekcie wydzierżawienia monopolu tytoniowego. Wprowadzenie w życie ustawy o monopole tytoniowym w okresie tuz, lemin wymagałoby inwestycji od 60 do 10 miliardów marek. W ten sposób cały spódy wamy; dobrać jednocznie byłyby nieuczynie inicy w nowym przedsiębiorstwie państwo wem. Żadnego okrośnionego projektu w formie pisanego co do eksploatacji monopolu przez kpa pisał zagraniczny nowy rząd nie zastal, zaski manikowano mu tylko o możliwości utworzenia spółki akcyjnej, w której rząd wzięby udział w stosunku 50 proc., odpowiadając połowę tej su my obecnym właścicielom fabryki tytoniowych 50 proc. brutto przekształdoby na rzecz skarbu jako równowaznik pobieranej obecnie skłazy

W dalszych zyskach rząd wzięby udział w stosunku do swego kapitału akcyjnego. Wobec braku opowietowania zarówno sprawa objecki monopolu wye własnej eksploatacji... (Proces i okazyki na prawicy. Posel Barowski wola to lipny! Mów pan o programie! Krytycyli tylko! Posel Lowandowski: Ładnie Pan zaczy na! Pos. ks. Ludwiczak: Dyskredytuje pan państwo! Prezydent ministrów... jakoboz przy pe moxy spółki akcyjnej. Niepodobieństwem jest w

Odkrycie Włoch

(Ciąg dalszy).

Odczyt prof. dra Stanisława Winiakiewicza, wygłoszony na publicznym posiedzeniu Polskiej Akademii Umiejętności 28 czerwca w Krakowie.

Opisy Włoch od czynnika dydaktycznego i wogóle wszelkich czynników ubocznych, uwolniła w poezji polskiej dopiero Konopnicka, tworząc cykl trytyków „Italia”. Jestto wianka drobnych poezji o Wenecji, Florencji, Lizynie i Neapolu, pełnych zachwytu nad słowem, mozzem, krajobrazem, architekturą i obrazami-litanją podziwów nad Włochami i ich artystycznym skarbami. Wśród szczegółowych opisów krajoznawczych, znajdujemy także przelotne sprawozdania turystyczne, starannie wykonane obrazki rodzajowe i uważne studja z galerji i muzeów włoskich. Utwory nie odznaczają się podługą, ale są wytworne, miłe, spokojne, z wielkim smakiem wykonane. — W podobnym nastroju i z podobnym mniej więcej artystycznym przygotowaniem wiedzamy dziś wszyscy Włochy, gonione za nauką, pięknymi widokami, poznaniem morza, użyciem słowna, odwrotem się z nieznaną nam przyrodą, kontatem i odmiennem oświeceniem krajoznawcy. Wierszyk Konopnickiej odtwarza prawie to, czego wszyscy doznajomy:

W przśoneczny lagun ranek, W przebiekłą dnia pogodę,

Do przyróżonej mnie zakrystji Wiedzie stary mój „custode”. O Giudek fala bije, Nad Giudek słońce gorę... Jakże chłodna i jak cicha Ta zakrystja w „Redonoro”. Wielki brewiarz na pulpicie, Na brewiarzem krzyż na ścianie, Ze dna sklepion poezernialych Patrzy stare malowanie. W mrocznych kątach wieją cienie Tintoretta i Bassana, Przed oknami, roniąc wonie Drzy akacja rozochwiana. Jak tu wszystko dawne, stare, A jak przecież wiecznie młode! Fresk spłowił, krzyż i brewiarz, I plusk fali „custode”.

Alle odkrycie krajoznawcy włoskiego nie jest jeszcze odkryciem ciałych Włoch. Włosi pierwsi z nowszych nęczów europejskich zdobyli się na literaturę opozystą z pięknem światowem. Z literatury tej młeli Polacy bardzo wiele skorzystał, a najwcześniej zapoznali się z Petrarcką. Odkrycia tego dokonał Kochanowski w Padwie, ale bardzo skąpo wyzyskał je zdolał. Tłomaczyć Petrarckę zaczął dopiero Jan Grodzkiowski, poseł polski w Neapolu w połowie XVII w. Późelży „Trionfo d'amore” i trzy sonety, wcale wiannie ale niezawzse poetycznie:

Pace non trovo e non ho da dar guerra E temo e spero, od ardo, e son un ghiaoco; E volo sopra l' cielo, e giaccio in terra; E nulla stringo, e tutte l' mondo abbraccio

Pokoju mieć nie mogę, wojska nie szykuję, Bojaż, otuchę, ogień lód widzę u siebie, I czołgam się po ziemi i lotam po niebie, Cały świat zagarnąwszy, nie nie obejmuję.

Dalszego trudu tłumaczenia Petrarcki podjął się Mickiewicz. Śliczne sonety „Benedetto sia l' giorno e l' mese e l' anno” — „Błogosławiony rok ów, miesiąc i niedziela”, „Sonnetto l' voce sappi in quel maniera”, „Chciejcie wiedzieć, co cierpie równieży moie — wypadły wspomnieć. W niektórych ustępach, polonizując lekko Petrarckę, Mickiewicz osiąga czulsze tony, niż w tekście włoskim znaedził. Jego przekłady są poniekąd bardziej polskie, niżby zapalony petrarckista oczekiwał:

Benedette le voci tante ch'io. Chiamate il nome di mia donna, ho sparte, E i sospiri e le lagrime e l' desio.

Błogosławię cię pierwsza piosnko nieuczona, Którą ciliły lązy domowe i rzeki, Którą potem ojęzista powtarzała stona.

Za to przekład kanzony „Chiate fresco o dolci acque” — „O jasne, słodkie o przesycone wody”, wypadł dosyć niepomysłnie. Tłomacz nie zachował schematu metrycznego, zakłócił, mające osobną nazwę „tenada” albo „congedo”, opuścił, wogóle zaś parafrazował tekst bardzo swobodnie a mocno indywidualnie tak, że z przekładu wypadła prześlizna piosnka, ale nie stylowa kanzona XIV w. Dalszymi okolicznościami tłumaczami Petrarcki byli Gaszyński, Zaleski i Żygiński. Nie

dali nam poznać zbyt wiele utworów włoskie sonety, ale tłumaczyli go z upodobaniem i petyzmem. Sądzili oni, że „Canzoniere” jest rodzajem autografu, z której artysty mogli wybierać ładne kawałki na ozdobę swych poczty. W poczuciu tej arkadyjskiej swobody żyła długo nasza literatura, aż położył jej kres Felician Faleński i ogłosił upragnioną oddawna przekład całego pieśnioksięgi Petrarcki. Faleński przetłumaczył „Canzoniere” bardzo starannie, z wielką precyznością i wybrednym smakiem, włożywszy wielki trud w przygotowanie się do podobnego dzieła i z ością dokładnego wyrozumienia tekstu. Największą zaletą jego przekładu jest skrupulatne odwroczenie form oryginalu. Czytając polskiego Petrarckę, doznaje się czasem złudzy, że mamy do czynienia z tekstem włoskim. Słowa polskie biegną w trop za włoskimi:

Ma' amor non e, che dunque e quel ch' i sento Ma' s' egli e' amor, per Dio, che cosa, e quale? Se buona, ond' e l' effetto aspro, mortale? Se ra, ond' e si dolce ogni tormento?

Gdy to nie miłość, cóż w mej pierśi płonie? Jeśli zaś miłość, cóż to jest bez Boga? Jeśli rzecz dobra, skąd mi przed nią twęga? Jeśli zła, czemuż cierpię ku niej gonie?

Naturalnie nie zawsze przekład będzie równie ścisły. Czasem Faleński tekst uprasza i osłabia a może gubi artystyczne walory oryginalu; niekiedy dodaje glosy i wstawki, których w Petrarce niema; czasem nawet staje się sztuczny, aczwn albo wycznie myśl znakom-

mitego artysty oddaje. Ale drobniutkie usierkie nie niszcza wartości pracy, z miłością podjętej i z znacznym trudem dokonanej, a znajdujący pewne nieprawidłowości w jakości tekstu, który, jak wiadomo, jest przeniknięty zawitem konstrukcyjami, dziwaczniemi pomysłami i niezrozumiałymi czasem aluzjami. Jako pierwsze i zapewne nie ostatnie tłumaczenie „Canzoniere” w języku polskim — Francuzi mają je dziełwie a Angielzy pięć — prace Faleńskiego godna jest wdzięcznego uznania. Otwiera ją miłość dla autora, którego się postanowić przetłumaczyć, i staranie, żeby go swemu społeczeństwu przedstawić z jak najlepszej strony. Faleński zapisał taką część dla Petrarcki, że wybrał się do Prowansji i wcale ładny opis Woklundu na wstępie przekładu umieścił.

Polacy, jak widzimy, Petrarckę zbyt usilnie się nie zaprawiali, choć bardzo wiele podnieł cel niego wzięli. — Już Kochanowski oddzielił treści poezji petrarckowskiej od schematu metrycznego i w ten właśnie kierunku miała podjęć recepcja petrarckizmu w Polsce. „Canzoniere” przetłumaczył dla Polaków zbiór form metrycznych poezji polskotowej; dzięki niemu nasza literatura miała wstęp w styczność po nie pierwszy z metryką trójmiarową.

Wspaniałe formy kanzony z wielką krasotą i precyzją zostały do Polski i jeszcze dziś dają bieżący pokwitnie nie wydały. Najważniejsze obejmują treść wyłącznie religijną i zjawiają się już w XVI w. Pasztecik i inicy Sebastian Grabowiecki, opat Nieszawski, często nadszające petrarckiskę włoskiego, także p. Gabriela Flammę.

STRAJK PROFESORÓW NA KURSACH WOJSKOWYCH WE LWOWIE. Wczoraj w czasie egzaminu maturalnego zastrajkowali na kursach wojskowych profesore w oddziale gimnazjum I szkoły realnej, na znak protestu przeciw zarządzeniu kuratorów okręgu szkolnego, z powodu którego nie dopuszczono do egzaminu dojrzałości przeszło 10 uczniów.

KURS DRAMATYCZNY W KROŚNIE. Ministerstwo W. R. i O. P. uchwaliło zwolnienie teatrów i chóruw śpiewających dla Lwowa i Lublina w kwiecie 75.000 mk. na zasłki dla nauczycieli i uczestników dwutygodniowego kursu dramatycznego w Krośnie. Kurs rozpocznie się 10 lipca. Zasłki po 5000 mk. rozdzieli Zarząd główny Związku na wniosek swej delegatury w Krośnie.

POZARY W LUBELSKIM. Dnia 25 ub. m. na terenie woj. lubelskiego wybuchło kilka groźnych pożarów, które zniszczyły całe gospodarstwa wraz z inwentarzem żywym i martwym w łącznej wartości 120 milionów mk. I tak: w Kolonii Reszowice gm. Piotrowice wybuchł pożar, który pochłonął zabudowania Franciszka Między. Spłonął inwentarz żywy, prócz tego obora, stajnia, 2 stodoły, dom mieszkalny, narzędzia rolnicze itp. Strata wynosi 14.982.000 mk. W tejże wsi spaliły się też budynki Wł. Między wartości 1.130.000 mk. Sprawa podlegała ujeży.

W wsi Czechow gm. Konopnica u Michała Wydry pożar zniszczył stodołę, spichlerz, obórę i celnicy na sumę około 600.000 mk.

W wsi Wólka Konarska gm. Pawłów pow. chełmińskiego w niewiadomej przyczynie wybuchł pożar, który strawił 21 domów mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarczymi i inwentarzem żywym i martwym. Ogólna suma strat wynosi 44.875.000 mk.

STATYSTYKA LUDNOŚCI W MIASTACH. Główny Urząd statystyczny komunikuje, że według spisu ludności, przeprowadzonego dnia 30 września ub. roku: Warszawa liczy 931.100 mieszkańców, w tym ludności polskiej 72,3%, innej 27,7%; Łódź 451.813, Polaków 58,9%, innych 41,1%; Lwów 219.193 m., Polaków 61,9%, innych 38,1%; Kraków 181.700 m., Polaków 84,6%, innych 15,4%; Poznań 169.793 m., Polaków 94%, innych 6%.

ZMARLI. — W Warszawie zmarł w dniu 3 bm. dr Władysław Ołturowski, znany laryngolog i specjalista w badaniu fizjologii i patologii mowy, autor szeregu prac z tego zakresu medycyny.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:
 Czwartek, 6 lipca: „Mizantrop”.
TEATR OPERA I OPERETKA:
 Czwartek, 6 lipca: „Aparcz”.
 Piątek, 7 lipca: „Pielkna Syrena”.
 Sobota, 8 lipca: „Amor w śniegu”.

TEATR »BAGATELA«:
 Czwartek, 6 lipca: »Dama z pod Nr 23«.
 Piątek, 7 lipca: »Dama z pod Nr 23«.
 Sobota, 8 lipca: po pol.: »Kobieta, która zabara«; wieczorem »Dama z pod Nr 23«.
 Niedziela, 9 lipca: po pol.: »Ten, którego biją po twarzy«; wieczorem »Dama z pod Nr 23«.

TEATR »NOWOSCIE«:
 Czwartek, 6 lipca: »Trzej kawalerowie«.
 Piątek, 7 lipca: »Przej kawalerowie«.

PROF. ROBERT POSELT, b. kierownik kursu koncertowego w Konserwatorium lwowskim, u dziela będzie lekcyj wyżej gry skrzypcowej i akompaniamentu fortepianowego przez lato w Krakowie. Nowi uczniowie mogą się zgłaszać do Związku muzycznego księgowi Gebelnera w Rynku.

ANDA KITSCHMAN, najświetniejsza polska pianistka wystąpi u nas tylko jeden raz w piątek 7 lipca, z udziałem znakomitego recytatora Seweryna Michałowicza i śpiewnika naszej publiczności, Marka Windheima.

WEDŁUG ORZECZENIA pracowni chemicznej miasta tabletki »VITA« odpowiadają w zupełności oryginalnym wodom mineralnym.

DLA CIERPIĄCYCH NA ZATWARDZENIE. Powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki francuskie CASCARINE LEPRINCE znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 1281 10

»B«

W myśl ogłoszenia, umieszczonego w „Monitorze Polskim”, „Gazecie Lwowskiej”, „Przeglądzie Technicznym” i „Czasopiśmie Technicznym” rozpisuje się publiczny przetarg na wykonanie budowy rozszerzenia warsztatu dla napraw parowozów w Woli Duchackiej koło Podgórze-Płaszow.

Plany, warunki wykonania budowy i inne załączniki można przeglądać od dnia 5 lipca 1922 w Wydziale III (Drogowym drzwi Nr 167) Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

Oferty przyjmują wymieniona Dyrekcja Kolei państwowych najpóźniej do dnia 15 lipca 1922 godziny 12-tej w południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 13-tej po południu.

SPRAWA SANKCYJ PRZECIWNIE NIEMCOM.
 Londyn, 5 lipca (PAT). Odpowiadając w imię gmin na interpelację w sprawie prawa Francji do zastosowania odpowiednich sankcji w razie niedotrzymania warunków pokoju przez Niemcy, Lloyd George oświadczył, że co do tego nastąpiła wymiana korespondencji pomiędzy rządem francuskim a angielskim. Rząd angielski gotów ogłosić oświadczenie, o ile otrzyma zgodę na to rządu francuskiego. Poza tym oświadczył Lloyd George, iż w toku wymiany zdań z Poincaré w dniu 15 czerwca br., ten ostatni wyraził nadzieję, że w razie potrzeby zastosowania nowych sankcji byłoby one wprowadzone w czyn wspólnie z rządem angielskim.

O OCHRONĘ REPUBLIKI NIEMIECKIEJ.
 Berlin, 5 lipca (PAT). Prezydent Rzeszy omawiał szeroko z kancelarzem Rzeszy sytuację polityczną, przytoczając osiągnięcia z punktu widzenia polityki. Szybkie uchwalenie ustawy o ochronie Rzeszy jest najgłębszą koniecznością państwową. Ustawa ta ma dziś wpłynąć do parlamentu.

EURZLIWE DEMONSTRACJE.
 Wrocław, 5 lipca (PAT). W dolnośląskiej rewizji przemysłowym Waldenburg przyszło podczas demonstracji republikańskich do poważnych starć między demonstrantami i policją. Tłum usiłował wtargnąć do budynku sądowego i do kancelarii policyjnej. Policja początkowo strzelała ślepo, następnie zaś ostro. Byli zabici i ranni. Tłum nie dał się rozprzeć i oblagł budynek sądowy i policyjny. Z Wrocławia i z innych miast odeszły do Waldenburga posilki wojskowe.

Berlin, 5 lipca (PAT). W Kolonii usiłowali demonstranci usunąć pomnik Hohenzollernów, znajdujące się w mieście. Policja rozprędziła tłum. W Magdeburgu usiłowali grupy demonstrantów zburzyć pomnik Wilhelma. Policja przeszła do siły. Tłum atakował następnie budynek kasy oszczędności. Policja szablami rozprędziła tłum. Aresztowano wiele osób.

SŁEDZTWO PRZECIW RADCY POLICJI.
 Wrocław, 5 lipca (PAT). »Frankfurter Zeitung« donosi, że w Monachium zawieszono w urzędowaniu i wytoczono śledztwo dyscyplinarne radcy policyjnemu Mengowi, ponieważ nawal flagę Rzeszy żydowską chorągwią. Za podobne wykroczenie aresztowano również trzech studentów.

ROKOWANIA O PAKT GWARANCYJNY.
 Londyn, 5 lipca (PAT). W Izbie gmin przedstawiciel rządowy odpowiadając na interpelację oświadczył, że nie istnieje żaden traktat, któryby zobowiązywał Anglię do wysłania wojsk do Francji i Belgii. Obecnie toczą się rokowania w sprawie paktu, który przewiduje, że w pewnych warunkach będzie udzielona Francji pomoc. Jest jednak przedwczesne mówić o tym, jaki będzie wynik tych rokowań.

WYNURZENIA KRASINA.
 Ryga, 5 lipca (PAT). W przeddzień do Hagi przez Rygę Krasin przyjął gazetowców i prasy, którym oświadczył między innymi, że stan zdrowia Lenina poprawił się, aczkolwiek Lenin zmieszany będzie powstrzymać się od pracy jeszcze przez pół roku. W sprawie handlu zewnętrznego Rosji, Krasin wyjaśnił, że mimo monopolu państwowych tworzą się w Rosji towarzystwa specjalnie cudzoziemskie i rosyjskie, w których rząd sowiecki będzie miał prawo udziału. Towarzystwa zajmować się będą głównie eksportem i importem. Krasin skarżył się na brak energii ze strony zagranicy w kierunku narzwaną stajunków ekonomicznych z Rosją. Nawet Niemcy zdaniem Krasina składają dowody braku energii. Mówiąc o konferencji haskiej Krasin oświadczył, że oczekuje od niej przedewszystkiem udzielenia kredytu dla Rosji sowieckiej. Sprawa kredytu — zdaniem Krasina — jest daleko ważniejszą niż uznanie Rosji sowieckiej do jure.

SPRAWA UCHODZCÓW ROSYJSKICH.
 Genewa, 5 lipca (PAT). Dnia 4 lipca rozpoczęła się w Genewie konferencja przedstawicieli rządów, zwołana na propozycję rządu francuskiego przez Komitet Ligi Narodów dra Nansena celem uchwalenia statutu obowiązującego dla uchodźców rosyjskich. Na pierwszym plenarnym posiedzeniu przedstawiciele rządów wygłosili exposé określające swe stanowiska względem propozycji dra Nansena, dotyczącej jednolitego wzoru dowodów osobistych dla uchodźców rosyjskich, oraz w sprawie bezpłatnych wiz. Konferencja wybrała podkomisję dla opracowania projektu statutu. Do podkomisji wybrano jednomyślnie Francję, Niemcy, Szwajcarię, Jugosławię i Polskę.

Dział ekonomiczny
 * PRZESILENIE NA RYNKU PIENIĘŻNYM. Związek banków wielkopolskich ogłosił komunikat w sprawie rosnącego przesilenia na naszym rynku pieniężnym. Między innymi komunikat ostrzeżenie przemysłu i handlu przed wchodzeniem na ryzykowną drogę spekulacji na wzrost drożyzny, gdyż przemysłowcy i kupcy mogą się, licząc w swej kalkulacji na ten wzrost, bardzo zawieść, jeśli nie będą mogli pokryć swoich zobowiązań wekslowych, czeków, oraz wypłat za robociznę z własnych funduszy lub kapitałów.

Wielomości giełdowe
 Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem lepszego usposobienia dla marki polskiej, ruch zwykły dla ebech walut i dewiz uległ przesileniu. W dniu wczorajszym korona czeska w obrotach przekazywanych straciła punkt, austriacka bez zmiany, tylko marka niemiecka mocniejsza o 1/4 punktu. Dolary szacowano na 50 punktów, reszta bez zmiany.

W obrotach akcjami przemysłowymi i handlowymi nadal zostaj. Zależnie od gatunków było przedmiotem niezłych transakcji po kursie niejednoznaczny. Nadal większe zainteresowanie dla »Pharmy«. Akcje bankowe i papiery procentowe bez ruchu.

GIEŁDA PRASKA. Dnia 3 lipca notowano dolary 51,60—52,20.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej
 z dnia 5 lipca 1922

Polki Bank Przemysłowy	600	700
Bank Hipoteczny	750	850
Bank Miotopolski	650	750
Ziemski Bank Kredytowy	600	700
Powsz. Bank Kredytowy	600	700
Aka. Bank Związkowy	600	700
Bank Koncernyjny	600	700
Bank ziem. dla kresów Łemka	400	500
Bank Kredytowy w Warszawie	700	800
Bank Związkowy spółek zarolk.	2100	2300

WYMIANA DOKUMENTÓW RATYFIKACYJNYCH.
 Berlin, 5 lipca (PAT). Poseł Rzeszy w sprawie spraw zagranicznych wymiana dokumentów ratyfikacyjnych deklaracji dodatkowej do konwencji górnosłaskiej. Równocześnie sianą odpowiedni protokół.

LITWA PRZECIW ŁÓTWIE.
 Ryga, 5 lipca (PAT). Ustupający ze swego stanowiska poseł lotewski na Litwie Baudrewia oświadczył przedstawicielom prasy lotewskiej, że stosunki litewko-łotewskie zaczęły się psuć skoro tylko została podpisana lotewsko-polska konwencja kolejowa, a o wiele bardziej się pogorszyły po konferencji baltyckiej w Warszawie i ratyfikowaniu umowy warszawskiej przez konstytuante lotewską, aczkolwiek Litwa nie zeszła w stosunku do Litwy ani na chwilę ze stanowiska neutralności.

»TOSCA«
 arcydzieło filmowe według opery Pucciniego w 6-ciu aktach.
 W głównej roli Franciszka Bertini.

KRAKÓW, ULICA ŚW. GENTRUDY L. 24. TEL. 1498.

z nich, noszący tytuł: »układu między rządem niemieckim a polskim«, w sprawie uprzywilejowanego ruchu transportowego między polskim Górnym Śląskiem a reszłą Polski przez niemiecki Górny Śląsk, będący wykonaniem przyjętych podczas rokowań górnosłaskich w Genewie zobowiązań rządu niemieckiego, przynajmniej Polsce po linii Górną Kluczbork—Poznań dwie pary pociągów pasażerskich, to jest osobowych i pociestnych, sześć par pociągów towarowych, oraz cztery pary podobnych pociągów, mających kursować w razie potrzeby. Tranzyt osobowy jest »uprzywilejowany«, a korzystający z niego nie są poddawani na granicach rewizjom celnym i nie są zobowiązani zapłacić w wizer niemieckie. Muszą natomiast posiadać i okazywać na żądanie dowody osobiste. Pociągi to przechodzą przez terytorium niemieckie i wtezas nie wolno do nich wsiadać, ani wysiadać, jak również przyjmować, albo wydawać jakikolwiek przedmiotów. Układ dodatkowy do powyższego układu zatławia sprawę uruchomienia dalszych pociągów pasażerskich i towarowych, normuje pozatem tranzyt z Polski i do Polski przez niemiecki Górny Śląsk. Dalszy układ normuje ruch towarowy między polskim Górnym Śląskiem a Prusami wschodnimi i ma głównie na widoku eksport górnosłaskiego węgla. — Układ o ruchu tranzytowym z niemieckiego Górnego Śląska do Prus wschodnich został zawarty w wykonaniu artykułu 108 konwencji tranzytowej polsko-gdańsko-niemieckiej z dnia 21 kwietnia 1921 roku. — Wreszcie układ o tymczasowym uregulowaniu ruchu tranzytowego między polskim Górnym Śląskiem a Prusami wschodnimi, niemieckim Górnym Śląskiem a Prusami wschodnimi, oraz między Polską a Polską przez niemiecki G. Śląsk zapewni kursowanie wymienionych pociągów do czasu uprawomocnienia się wyżej wymienionych układów. W ten sposób uregulowano zostało połączenie pomiędzy przynajmniej Polską częścią Górnego Śląska a Wielkopolską.

*** OBRÓT POCZTOWY Z G. ŚLĄSKIEM.** Obrót przekazywany między polską częścią Górnego Śląska a Niemcami odbywa się na zasadach przepisów międzynarodowych, przy czym kwota przekazywana nie może przekazywać 2.000 marek.

W obrocie wzajemnym urzędów polskiego Górnego Śląska z urzędami Śląska Cieszyńskiego, oraz okręgów dyrekcji poznańskiej i bydgoskiej, mogą być przesyłane paczki prywatne wagi do 20 kg. Natomiast w obrocie wzajemnym wymienionych urzędów z urzędami innych dzielnic Polski waga prywatnych paczek nie może przekazywać 15 kg. Paczki zaś urzędowe winny posiadać wagę do 20 kg., a pocztowe do 50 kg.

*** BRAK GOTÓWKI NA GÓRNYM ŚLĄSKU.** Na całym polskim »Górnym Śląsku« panuje ogólny brak gotówki w walucie niemieckiej. Banki niemieckie z wczasu wycofały gotówkę w markach niemieckich, tak, że wobec braku tego pieniądza, zaczynają zawieszać swe wypłaty. Stan ten grozi niepokojącymi wstrząszeniami gospodarczymi. W kolach przemysłowych słychać głosy, projektujące przyspieszenie wydania przez rząd polski specjalnej górnosłaskiej waluty obiegowej w formie złotego górnosłaskiego, opartego na bogactwach Śląska.

*** PRZYWOZ WINA I LIKIERÓW.** Ministerstwo przemysłu i handlu podaje do wiadomości, że na poczet kontyngentu, przewidzianego umową polsko-francuską, można sprowadzić do Polski pewne ilości wina i likierów. W celu uzyskania odpowiedniego pozwolenia przywozu, należy złożyć pismienne podanie w ministerstwo przemysłu i handlu (wydział 17), załączając: opis wierztyelny paten-u handlowego I kategorii i fakturę oryginalną francuską.

*** ROZBUDOWA W PORCIE GDAŃSKIM.** — W Gdańsku rozpoczęto już pracę około rozszerzenia ilości torów w tamtejszym porcie, które zostało nie mogły przyjąć wszystkich wagonów, przez znaczonych do portu z ładunkiem, gdyż nie były obliczone na stałe wciągający ruch towarowy po przyłączeniu Gdańska do obszaru gospodarczego Polski.

*** BILANS HANDLOWY CZECHOSŁOWACJI.** Według ogłoszonego onegdaj przez czeski Statystyczny Urząd państwowy bilansu handlowego Czechosłowacji za 1921 rok, import wyniósł sumę 22.425, wywóz 27.312 milionów. Stan czynny wykazuje w stosunku do roku 1920 zwykłe w kwocie 692 milionów koron. Wśród aktywnych znajduje się pierwsze miejsce przemysł cukrowniczy, następnie przemysł tekstylny, drzewny, węglowy, żelazny, papierniczy i skórzany.

*** WIDOKI ZBIORÓW W STANACH ZJEDNOCZONYCH.** Departament rolnictwa w Waszyngtonie donosi, że zbiór ozimych pszenicy da w bieżącym sezonie 607.000.000 buszli, tj. o 20.000.000 buszli więcej niż w roku poprzednim. Z obszaru 1.000.000 akrów, obsianego pszenicą jara, spodziewany jest zbiór 247.000.000 buszli, przy sprzyjających warunkach. Departament handlu Stanów Zjednoczonych w komunikacji z 1 lipca stwierdza zmniejszenie się światowych zapasów pszenicy, tylko Kanada rozporządza jeszcze znacznymi zapasami.

Polskie Tow. nandlowe	Transakcja	6200	700
»Pharma« (mag. B Jawornicki)	Transakcja	4100	4300
»Polski Glob«	Transakcja	4100	4250
Zegluga Polska Zieloniewski	Transakcja	740	840
	Transakcja	4300	4500
Warsz. Ska akc. bud. paraw.	Transakcja	1200	1300
H. Cegielski, fabr. masz. Poznań	Transakcja	1250	1350
»Potega« Tow. pol. fabr. hut. żel.	Transakcja	28000	31000
»Pozebina« fab. masz. i narz. ról.	Transakcja	1700	1850
Zakłady amunicyjne »Pocisk«	Transakcja	725	825
»Automotor« fabryka samochodów	Transakcja	1050	1200
Fabr. Portland Cementu Szezakowa	Transakcja	17000	18000
»Gorka« fabryka cementu	Transakcja	8900	9200
Szezakiński zakłady górnice	Transakcja	5750	5900
»Tepego« Tow. dla przedś. gór.	Transakcja	5000	5200
Polka Nefta	Transakcja	1700	1900
»Koske«	Transakcja	7500	8000
»Pozet« Fawsz. zakłady bud.	Transakcja	1000	1100
Fabr. przetw. tuszecz. w Trzebinii	Transakcja	3500	3800
»Krakus« zjedn. fab. przetw. wysz.	Transakcja	2000	2200
Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	Transakcja	3400	3600
Ska akc. elektr. okr. w Sierzy	Transakcja	1200	1400

Waluty i dewizy:

Kup.	sprz.	czeki
Dolary St. Zjed.	4350—5000	4550—5000
Dolary kanad.	4900—4900	4800—4900
Franki francuskie	395—410	400—415
Franki belgijskie	380—390	385—395
Franki szwajc.	925—975	925—975
Fanty sztel.	21500—22000	21500—22000
Marki niemieckie	1125—12	1125—12
	Transakcja	1150—1175
Korony austr.	024—026	023—025
	Transakcja	0234—0232
Korony czeskie	95—97	96—98
	Transakcja	97—9728
Korony węgierskie	450—440	450—446
Korony duńskie	970—1000	870—1000
Lei rumuńskie	25—27	27—29
Liry włoskie	235—235	225—235

GIEŁDA WARSZAWSKA (5 lipca). Milionówka trans. 1480—1450, sprzedaj. 474% Tow. kred. ziem. za 100 rubli sprzedaj. 229, kupno 216, 4% Tow. kred. ziem. za 100 marek trans. 5750—5775, 5% m. Warszawy sprzedaj. 215, kupno 210.

Akcje: Bank dyskontowy 8500, Bank Zachodni 8025, Bank kredytowy w Warszawie 3300—3400, Fabryk Karasinski 1200, Zielinski 1750, Warsz. Tow. fabryk cukru 46500—42500, Drzewny przemysł i handel 1550, Warsz. Tow. kopaliń i zakł. hutn. 7100—7000—7350, Lipop-Rau-Lewenstein 4100—4125, M. Drzewny 4825, Ostrowieckie zakłady 7750, Rudzki i Ska 2725—2600—2825, Starachowice 6000—5975—5990, Zakłady amunicyjne Pocisk 825, Zakłady żyrodowskie 74000—80000—79500, Borkowski 1250—1275, Bracia Jablkowski 1925, Warsz. Tow. tranzyt i żegluga 1750—1700, Polska Nefta 1775—1800.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. trans. 4950—4830—4850, kupno 4810.

Czeki: Gdańsk trans. 1135, sprzedaj. 1160, kupno 1120, Belgia trans. 39950—38850—389, sprzedaj. 397, 387, kupno —, Berlin trans. 1130—1175—1140, sprz. 1120, kupno 1120, Holandia 1900, Londyn trans. 21800—21650, sprzedaj. 21750, kupno 21550, Nowy York 425—450, trans. sprzedaj. 450, kupno 4820, Nowy York dołno sprzedaj. 4840, kupno 4800, Paryż trans. 414—409—411, sprzedaj. 413, kupno 400, Paryż trans. 9475—9450—9460, sprzedaj. —, Szwajcaria trans. 943, sprzedaj. 943, kupno 942, Wiedeń trans. 2375—2350, sprzedaj. 2350, kupno 23, Włochy trans. 235.

Odpowiedzialny redak.
MICHAŁ KONOPINSKI

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.

NA SKUTEK ZARZĄDZENIA MAGISTRATU L. 2912-923 III c. odbędzie się dnia 7 lipca br. o godzinie 10-tej przed południem w składach firmy »Craoavia«, ulica Skawinska 13 PUBLICZNA LICYTACJA kilku sztuk towarów żelaznych.

TLUSTA CERA »pielęgnowana« kremami lub jakimkolwiek mydłem staje się porowatą, pokrywa się wgrami a często przyszcami. Cera taką należy myć gorącą wodą i proszkiem odłuszcującym »Miraculum« z przepisu dra Lustra, specjalisty lekarskiej kosmetyki z Krakowa. Natomiast suchą lub normalną cerę czyni świeżą i powiewną mydłem »Śmietankowem« z przepisu dra Lustra. Piana tego mydła ma własności kromu. Sucha skóra nie znosi mycia zimną wodą. Preparaty powyższe zawierają najsubtelniejsze składniki, wolne od wszelkich szkodliwych domieszek, jakie często spotyka się w preparatach zagranicznych. Do nabycia w Krakowie w drogeriach i pierwszorzędnym perfumeryach, na prowincji w aptekach. W Krakowie hurtownie u firm: Józef Głowigowski, Rynek A-B 43, Leserkiwicz, plac Szczepański 2 i Miłdaszewski, plac Dominikański.

Restauracja »Kresowa«
 w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej L. 30.
 Znakomita orkiestra balabajek.
 Zespół 15 artystów-muzyków.
 Wstęp bezpłatnie. Nowy zarząd.
 Koncert podczas obiadu od 1—3, a wieczór od 8—11
 Obiad z dwóch dań 215 mkp.
 Kolacja z dwóch dań 230 mkp.
 Ceny potraw niezwykle niskie.
 Obsługa szybka. Lokal otwarty do 2 w nocy.
 2471 1 3

NATURALNA SOL SZPRUDLA
SOL KARLSBADU
 jest jedynie prawdziwą solą.
 Przeszczególnie się przed fałszyfikatami.

Wpisy na rządowo-upoważniony z prawem wydawania świadectw roczny po III-ciej klasie wydziałowej

ŻENSKI KURS HANDLOWY PROF. NYCZA
 i czterdziestocztery dni 3 września b. r. przyjmują codziennie biuro Hurtowni ul. Golebia 1. 5, od godziny 9—1 i od 3—6.

Dr Józef Spifa
 b. operator Klin. prof. Hajeka i b. aspir. Klin. prof. Neumanna w Wiedniu. Ordynuje w chor. uszu, nosa, gardła i krtani od g. 3—4 po poł.

KRAKÓW, RYNEK ŚW. GENTRUDY L. 24. TEL. 1498.

